
Perkutánní Perkutánní vertebroplastikyvertebroplastiky
–– u pacientů s mnohočetným u pacientů s mnohočetným 

myelomemmyelomem

Ryška P, Málek VRyška P, Málek V
Radiologická a NCH klinikaRadiologická a NCH klinika

FN Hradec KrálovéFN Hradec Králové



Perkutánní vertebroplastika

•• Minimálně Minimálně invazivníinvazivní metoda představující perkutánní metoda představující perkutánní 
zavedení jehly do vertebrálního těla a jeho vyplnění zavedení jehly do vertebrálního těla a jeho vyplnění 
cementemcementem
–– Umožňuje stabilizovat zlomené obratleUmožňuje stabilizovat zlomené obratle
–– Snižuje bolestivostSnižuje bolestivost
–– Zlepšuje mobilitu pacientůZlepšuje mobilitu pacientů
–– Bez zlepšení deformity(+/Bez zlepšení deformity(+/--))

•• Poprvé provedena ve Francii Poprvé provedena ve Francii –– GalibertemGalibertem a a 
DeramondemDeramondem (1987*), použita k terapii vertebrálního (1987*), použita k terapii vertebrálního 
hemangiomuhemangiomu

**GalibertGalibert P, P, DeramondDeramond H: H: PreliminaryPreliminary notenote on on thethe treatmenttreatment ofof vertebralvertebral angiomaangioma by by percutaneouspercutaneous acrylicacrylic
vertebroplastyvertebroplasty. Neurochirurgie, 1987; 33: 166. Neurochirurgie, 1987; 33: 166--168168



Příprava pacienta:

•• Poloha při výkonu: na břiše nejlépe v Poloha při výkonu: na břiše nejlépe v 
„kolébce“, méně často poloha na boku„kolébce“, méně často poloha na boku

•• Zavedení Zavedení iviv. vstupu . vstupu 
•• MedikaceMedikace –– dormicumdormicum 2.52.5--5mg, 5mg, fentanylfentanyl 2 2 

ml., ml., KetonalKetonal 1 1 ampamp..
•• Lokální Lokální anestezieanestezie: 0.5% : 0.5% MarcainMarcain
•• Permanentní Permanentní monitoracemonitorace: TK, P, : TK, P, oxymetroxymetr,,

EKG, slovní kontakt,  neurologický statusEKG, slovní kontakt,  neurologický status



Metodika:

•• AngiografickýAngiografický kompletkomplet
•• CT + C ramenoCT + C rameno
•• 2 x C rameno2 x C rameno

(Nutnost (Nutnost –– možnost skiaskopické kontroly při plněním možnost skiaskopické kontroly při plněním 
komprimovaného obratle kostním cementemkomprimovaného obratle kostním cementem
Výhody i nevýhody jednotlivých typů kontroly)Výhody i nevýhody jednotlivých typů kontroly)

•• PosterolaterárníPosterolaterární přístup přístup 
•• BipedikulárníBipedikulární přístuppřístup





Soubor pacientů:Soubor pacientů:
•• Celkově ošetřeno 64 obratlových těl od 8/2003 Celkově ošetřeno 64 obratlových těl od 8/2003 -- 1/2005 (11/2005 (1--4 4 

obratle u pacienta)obratle u pacienta)
•• Výkon v lokální Výkon v lokální anesteziianestezii, u 2 pacientů výkon na operačním , u 2 pacientů výkon na operačním 

sále v CAsále v CA
•• U 6 pacientů provedena U 6 pacientů provedena vertebroplastikavertebroplastika do 48 hodin po do 48 hodin po 

úrazeúraze
•• Etiologie:Etiologie:

51

8

3 2

porotické komprese

mnohočetný myelom

metastázy

hemangiom



HodnoceníHodnocení
VAS (VAS (visualvisual analog analog scorescore), OSWESTRY,), OSWESTRY,
•• Před výkonemPřed výkonem
•• Těsně po výkonuTěsně po výkonu
•• Po 3, 6 a 12 měsícíchPo 3, 6 a 12 měsících

Výška obratlového tělaVýška obratlového těla
•• Snímky na AG kompletu těsně před Snímky na AG kompletu těsně před 

výkonemvýkonem
•• Snímky po výkonu Snímky po výkonu 
•• Porovnání výšky obratlového těla v úrovni Porovnání výšky obratlového těla v úrovni 

přední a zadní hrany těla a prostředku tělapřední a zadní hrany těla a prostředku těla



Výběr „vhodného“ pacienta:

•• osteoporotickéosteoporotické „bolestivé“ fraktury „bolestivé“ fraktury 
obratlových těl (nereagující na NSA)obratlových těl (nereagující na NSA)

•• prohlubování prohlubování deangulacedeangulace páteře v časepáteře v čase
•• osteolytickéosteolytické meta postiženímeta postižení
•• mnohočetný mnohočetný myelommyelom
•• klinicky či graficky agresivní klinicky či graficky agresivní hemangiomhemangiom

obratleobratle
•• doplněk operačního výkonudoplněk operačního výkonu



Výsledky Výsledky -- VASVAS

signifikantní ústup VAS (více jak o 50%)signifikantní ústup VAS (více jak o 50%)

•• těsně po výkonu u všech 50 (100%) pacientů těsně po výkonu u všech 50 (100%) pacientů 

•• 3 dny po výkonu u 48 (95%) pacientů3 dny po výkonu u 48 (95%) pacientů

•• 3 měsíce po výkonu (zkontrolováno 33 pacientů) u  75% 3 měsíce po výkonu (zkontrolováno 33 pacientů) u  75% 
pacientů pacientů 
–– u 2 pacientů se objevily nové fraktury  u 2 pacientů se objevily nové fraktury  



Hodnocení výšky obratlového 
těla:
•• U 6 obratlů (10%) došlo k částečné restauraci U 6 obratlů (10%) došlo k částečné restauraci 

výšky obratlového tělavýšky obratlového těla





Komplikace

•• Symptomatické Symptomatické –– 1x 1x leakleak cementu cementu epidurálněepidurálně
projevující se občasnou záchvatovitou projevující se občasnou záchvatovitou 
radikulopatiíradikulopatií, reagující na kortikoidy, reagující na kortikoidy

•• AsymptomatickéAsymptomatické –– 4 4 leakleak cementu cementu 
paravertebrálněparavertebrálně do žilních pletení, 1 do žilních pletení, 1 leakleak
cementu do měkkých tkání (v místě vpichu), 2 x cementu do měkkých tkání (v místě vpichu), 2 x 
do do paravertebrálníchparavertebrálních měkkých tkání, 2x do měkkých tkání, 2x do 
ploténkyploténky





Omezení komplikací:

•• zkušenost ošetřujícího lékařezkušenost ošetřujícího lékaře
•• dostupnost NCH sáludostupnost NCH sálu
•• kvalitní zobrazeníkvalitní zobrazení
•• vertebrografievertebrografie
•• dobrá indikace pacientadobrá indikace pacienta



T1T1 T2T2 STIRSTIR



Pacienti s MMPacienti s MM

•• Ošetřeno 8 obratlových těl (cca.10%) u 4 Ošetřeno 8 obratlových těl (cca.10%) u 4 
pacientů s dg. MMpacientů s dg. MM

•• VAS (před výkonem 8.5/10, po výkonu VAS (před výkonem 8.5/10, po výkonu 
3/10, 3 měsíce po výkonu 4/10), u všech 3/10, 3 měsíce po výkonu 4/10), u všech 
pacientů přetrvává signifikantní snížení pacientů přetrvává signifikantní snížení 
VAS i 6 M po výkonuVAS i 6 M po výkonu

•• Mírně odlišná strategie ošetření (vyšší Mírně odlišná strategie ošetření (vyšší 
viskozita cementu, vždy viskozita cementu, vždy vertebrografievertebrografie…)…)



Zahraniční zkušenostiZahraniční zkušenosti

•• Není ucelená sestava zabývající se Není ucelená sestava zabývající se 
vertebroplastikamivertebroplastikami u pacientů s MM.u pacientů s MM.

•• Většina publikovaných sestav je společně s Většina publikovaných sestav je společně s 
osteolytickýmosteolytickým meta postiženímmeta postižením

•• Výsledky ukazují dlouhodobý paliativní Výsledky ukazují dlouhodobý paliativní 
analgetický efekt.analgetický efekt.



Citace:Citace:
•• DiamondDiamond TH, TH, HartwellHartwell T, T, ClarkeClarke W, W, ManohoranManohoran A: A: PercutaneousPercutaneous vertebroplastyvertebroplasty for for acuteacute

vertebralvertebral bod bod fracturefracture andand deformity in deformity in multiplemultiple myelomamyeloma: a : a shortshort report. report. BrBr J J HematolHematol 2004; 2004; 
124 (4) : 485124 (4) : 485--77

•• ShimonyShimony JS, JS, GilulaGilula LA, LA, ZellerZeller AJ, AJ, BrownBrown DB: DB: PercutaneousPercutaneous vertebroplastyvertebroplasty for for malignantmalignant
compressioncompression fracturesfractures withwith epiduralepidural involmentinvolment. Radiology. 2004 . Radiology. 2004 SepSep;232 (3) : 846;232 (3) : 846--53. 53. 

•• LiebermanLieberman I, I, ReinhardtReinhardt MK: MK: VertebroplastyVertebroplasty andand kyphoplastykyphoplasty for for osteolyticosteolytic vertebralvertebral collapsecollapse. . 
ClinClin OrthopOrthop. 2003; (415 . 2003; (415 SupplSuppl) : S176) : S176--86.86.

•• JensenJensen ME, ME, KallmesKallmes DE: DE: PercutaneousPercutaneous vertebroplastyvertebroplasty in in thethe treatmenttreatment ofof malignantmalignant spinespine
diseasedisease. . CancerCancer J. 2002 J. 2002 MarMar –– AprApr; 8 (2) : 194; 8 (2) : 194--206206

•• LevineLevine SA, SA, PerinPerin LA, LA, HayesHayes D, D, HayesHayes WS: WS: AnAn evidence evidence –– basedbased evaluationevaluation ofof percutaneouspercutaneous
vertebroplastyvertebroplasty. . ManagManag Care. 2000 Care. 2000 MarMar; 9 (3) : 56; 9 (3) : 56--60, 63.60, 63.

•• CortetCortet B, B, CottenCotten A, A, BoutryBoutry N, N, DewatreDewatre F, F, FlipoFlipo RM, RM, DuquesnoyDuquesnoy B, B, ChastanetChastanet P, P, DelcambreDelcambre B: B: 
PercutaneousPercutaneous vertebroplastyvertebroplasty in in patientspatients withwith osteolyticosteolytic metastasesmetastases oror multiplemultiple myelomamyeloma. . RevRev
RhumRhum EnglEngl EdEd. 1997 . 1997 MarMar; 64(3): 145; 64(3): 145--6.6.

•• CottenCotten A, A, DewatreDewatre F, F, CortetCortet B, B, AssakerAssaker R, R, LeblondLeblond D, D, DuquesnoyDuquesnoy B, B, ChastanetChastanet P, P, ClarisseClarisse J. J. 
PercutaneousPercutaneous vertebroplastyvertebroplasty for for osteolyticosteolytic metastasismetastasis andand myelomamyeloma: : effectseffects ofof thethe percentagepercentage
ofof lesionlesion fillingfilling andand thethe leakageleakage ofof methyl methyl methacrylateatmethacrylateat clinicalclinical followfollow--upup. Radiology. 1996 . Radiology. 1996 
AugAug; 200(2) : 525; 200(2) : 525--30.30.

•• DudeneyDudeney S, S, LiebermanLieberman IH, IH, ReinhardtReinhardt MM--K, K, HusseinHussein M: M: KyphoplastyKyphoplasty in in thethe treatmenttreatment ofof
osteolyticosteolytic vertebralvertebral compressioncompression fracturesfractures as as resultresult ofof multiplemultiple myelomamyeloma. . JournalJournal ofof ClinicalClinical
OncologyOncology, Vol 20, , Vol 20, IssueIssue 9(May); 2002: 23829(May); 2002: 2382--77



Děkuji za pozornost a promítání.Děkuji za pozornost a promítání.


